
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому  
автономному округу – Югре уведомило о включении решения в государственный реестр  
уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

Дата государственной регистрации решения 15.12.2025 
Государственный регистрационный № ru 865083012025001 

 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ) 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГОРНОПРАВДИНСК 
 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 
пятого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

от 01.12.2025                                                                               № 91 
п.Горноправдинск 
 
 
О внесении изменений и дополнений  
в Устав сельского поселения Горноправдинск  
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
Уставом сельского поселения Горноправдинск,  

 
Совет депутатов сельского поселения Горноправдинск 

Р Е Ш И Л: 
 
1. Внести в Устав сельского поселения Горноправдинск, принятый решением 

Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск от 06.04.2009 № 31 (с 
изменениями и дополнения на 10.09.2024г.), следующие изменения и дополнения: 
 
 1.1. В абзаце третьем пункта 2 статьи 1 слова «В соответствии с частью 5 статьи 
9.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «В 
соответствии с частью 5 статьи 7 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти»»; 
 

1.2. В пункте 3 статьи 2 слова «предусмотренных Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «предусмотренных 
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

 



 2 

1.3. В пункте 2 статьи 4 слова «со статьей 19 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»» заменить словами «со статьей 34 Федерального закона от 20 
марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти»»; 

 
1.4. Статью 5 изложить в следующей редакции: 
«Статья 5. Местный референдум 
 
1. Местный референдум проводится в целях решения непосредственно 

населением вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения. 
2. Федеральным законом, законом Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, уставом поселения могут быть определены вопросы, подлежащие обязательному 
вынесению на местный референдум.  

3. Местный референдум проводится на всей территории поселения.  
4. Решение о назначении местного референдума принимается Советом поселения: 
1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, имеющими 

право на участие в местном референдуме;  
2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными 

общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в выборах и 
(или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, которые установлены 
федеральным законом;  

3) по инициативе Совета поселения и главы поселения, выдвинутой ими 
совместно.  

5. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, 
избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в подпункте 2 
пункта 4 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, 
количество которых устанавливается законом Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры и не может превышать 5 процентов от числа участников референдума, 
зарегистрированных на территории поселения в соответствии с федеральным законом.  

6. Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, 
избирательными объединениями, иными общественными объединениями, указанными в 
подпункте 2 пункта 4 настоящей статьи, оформляется в порядке, установленном 
федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры.  

7. Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно Советом 
поселения и главой поселения, оформляется решением Совета поселения и 
постановлением администрации поселения.  

8. Совет поселения обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со 
дня поступления в Совет поселения документов, на основании которых назначается 
местный референдум.  

9. В случае, если местный референдум не назначен Советом поселения в 
установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, 
избирательных объединений, главы поселения, органов государственной власти Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры или прокурора. Назначенный судом местный 
референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его 
проведения осуществляется исполнительным органом Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения 
местного референдума.  

10. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской 
Федерации, место жительства которых расположено в границах поселения. Граждане 



 3 

Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и 
прямого волеизъявления при тайном голосовании.  

11. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат 
официальному опубликованию.  

12. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному 
исполнению на территории поселения и не нуждается в утверждении какими-либо 
органами публичной власти, их должностными лицами.  

13. Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого на 
местном референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между 
ними, определенным уставом поселения.  

14. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на местном 
референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке гражданами, органами 
местного самоуправления, прокурором, уполномоченными федеральным законом 
органами государственной власти.  

15. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, порядок 
подготовки и проведения местного референдума устанавливаются федеральным законом 
и принимаемыми в соответствии с ним законами Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры.»; 

 
1.5. В пункте 6 статьи 6 слово «(обнародованию)» исключить; 
 
1.6. Статьи 6.1, 7, 8, 9 исключить; 
 
1.7. В статье 9.1: 
 
В первом предложении пункта 1 слова «вопросов местного значения» заменить 

словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 
 
В первом предложении пункта 2 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом 

«восемнадцатилетнего»; 
 
В абзаце первом пункта 4 слова «или конференции», «или конференцией», «или 

на одной конференции» исключить; 
 
Абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«Помимо обязательной поддержки инициативного проекта, предусмотренной 

абзацем первым настоящего пункта, решением Совета поселения может быть 
предусмотрена возможность дополнительного выявления мнения граждан по вопросу о 
поддержке инициативного проекта путем опроса граждан и (или) с применением иных 
способов выявления мнения населения.»; 

 
Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Информация о внесении инициативного проекта в Администрацию поселения 

подлежит обнародованию, в том числе посредством размещения на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в Администрацию 
поселения и должна содержать сведения, указанные в пункте 3 настоящей статьи, а также 
об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности 
представления в Администрацию поселения своих замечаний и предложений по 
инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может 
составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять 
жители муниципального образования, достигшие восемнадцатилетнего возраста. В 



 4 

сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения 
граждан старостой сельского населенного пункта. 

В случае, если отсутствует официальный сайт муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указанная информация 
размещается на официальном сайте Ханты-Мансийского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в состав которого входит 
поселение.»; 

 
В пункте 8 слова «органа местного самоуправления иного муниципального 

образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией» заменить 
словами «органа публичной власти в соответствии с его компетенцией»; 

 
Пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Информация о рассмотрении инициативного проекта Администрацией 

поселения, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании 
денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его 
реализации лиц, подлежит обнародованию, в том числе посредством размещения на 
официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Отчет Администрации поселения об итогах реализации инициативного проекта 
подлежит обнародованию, в том числе посредством размещения на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта. В 
сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения 
граждан старостой сельского населенного пункта.  

В случае, если отсутствует официальный сайт муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указанная информация 
размещается на официальном сайте Ханты-Мансийского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в состав которого входит 
поселение.»; 

 
1.8. В статье 10: 
 
Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Публичные слушания могут проводиться на всей территории муниципального 

образования для обсуждения с участием жителей муниципального образования проектов 
муниципальных правовых актов по вопросам непосредственного обеспечения 
жизнедеятельности населения.»; 

 
В абзаце первом пункта 4 слово «выносятся» заменить словами «должны 

выноситься»; 
 
Подпункт 3 пункта 4 исключить; 
 
В подпункте 4 пункта 4 слова «, за исключением случаев, если в соответствии со 

статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования 
муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального 
образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан» исключить; 

 
Пункт 5 изложить в следующей редакции: 



 5 

«5. Порядок назначения и проведения публичных слушаний определяется 
решениями Совета поселения в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры. 

Порядок проведения публичных слушаний должен предусматривать оповещение 
жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных 
слушаний, а также возможность ознакомления с проектом муниципального правового 
акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного 
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не менее чем 
за 10 дней до их проведения, возможность представления жителями муниципального 
образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 
муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта органа 
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального 
образования.  

Решениями Совета поселения может быть установлено, что для размещения 
материалов и информации, указанных в абзаце втором пункта 5 настоящей статьи, 
обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих 
замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для 
участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением 
требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта органа 
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования 
которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской 
Федерации.  

В случае, если отсутствует официальный сайт муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указанная информация 
размещается на официальном сайте Ханты-Мансийского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в состав которого входит 
поселение.»; 

 
В пункте 6 слово «(обнародованию)» исключить; 
 
1.9. В статье 11: 
 
Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Собрания граждан могут проводиться: 
1) для обсуждения вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения;  
2) для информирования населения о деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;  
3) на территории муниципального образования или на части его территории по 

вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта;  
4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты 

сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий 
старосты сельского населенного пункта;  

5) в целях осуществления территориального общественного самоуправления на 
части территории муниципального образования.»; 

 
Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. В собрании граждан, проводимом на территории муниципального 

образования или на части его территории по вопросу выявления мнения граждан о 



 6 

поддержке инициативного проекта, вправе принимать участие жители соответствующей 
территории, достигшие восемнадцатилетнего возраста.»; 

 
Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия 

собрания граждан определяются Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», решениями Совета поселения, уставом территориального 
общественного самоуправления. 

Порядок назначения и проведения собраний граждан, предусмотренных 
подпунктами 1 – 4 пункта 1 настоящей статьи, определяется решением Совета поселения.  

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления 
территориального общественного самоуправления определяется уставом 
территориального общественного самоуправления.»; 

 
В пункте 3 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом 

«обнародованию»; 
 
1.10. Статью 12 исключить; 
 
1.11. Статью 12.1 изложить в следующей редакции: 
«Статья 12.1 Сход граждан 
 
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 20 марта 2025 года       

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте, входящем в состав территории поселения, по вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан на территории данного 
населенного пункта;  

2) в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 
части территории населенного пункта, входящего в состав территории поселения, по 
вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части 
территории населенного пункта;  

3) на территории поселения или на части его территории по вопросу выявления 
мнения граждан о поддержке инициативного проекта.  

2. Сход граждан может созываться главой поселения либо Советом депутатов 
поселения, в том числе по инициативе группы жителей соответствующей части 
территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.  

3. Проведение схода граждан обеспечивается главой поселения.  
4. Порядок организации и проведения схода граждан определяется решением 

Совета депутатов поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение 
жителей поселения о времени и месте проведения схода граждан, заблаговременное 
ознакомление с проектом муниципального правового акта и материалами по вопросам, 
выносимым на решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие жителей 
поселения в сходе граждан.  

5. Критерии определения границ части территории населенного пункта, 
входящего в состав территории поселения, на которой может проводиться сход граждан 
по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются 
законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.  

6. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих 
избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории).  



 7 

7. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного 
совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей 
данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом поселения, в состав 
которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не 
превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При 
этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в 
голосовании не принимают.  

8. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 
половины участников схода граждан.  

9. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 
самоуправления обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе граждан, в 
соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным уставом 
поселения.  

10. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному 
опубликованию.»; 

   
1.12. В статье 13: 
 
Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Опрос граждан может проводиться на всей территории поселения или на части 

его территории для выявления мнения населения при принятии решений органами 
местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в части 
осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения 
жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры в части осуществления полномочий по 
решению вопросов установления общих принципов организации местного 
самоуправления.»; 

 
Во втором предложении пункта 2 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом 

«восемнадцатилетнего»; 
 
Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Опрос граждан проводится по инициативе: 
1) Совета поселения, главы поселения;  
2) органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры;  
3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, - для выявления мнения граждан о поддержке данного 
инициативного проекта.»; 

 
В пункте 5 слова «с учетом положений настоящего устава, Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»» исключить; 

 
1.13. Статью 14 исключить; 
 
1.14. В статье 15: 
 
Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается 

самоорганизация граждан по месту их жительства на части поселения для 



 8 

самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по 
вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.»; 

 
Абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в 

пределах следующих территорий проживания граждан: многоквартирный жилой дом, 
группа жилых домов, жилой микрорайон, сельский населенный пункт, иные территории 
проживания граждан. Каждая из указанных территорий проживания граждан может 
входить только в одно территориальное общественное самоуправление.»; 

 
Абзац третий пункта 2 исключить; 
 
В пункте 4 слово «, конференции» исключить; 
 
В абзаце первом пункта 5 слово «, конференция» исключить; 
 
В абзаце втором пункта 5 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом 

«восемнадцатилетнего»; 
 
Абзац третий пункта 5 исключить; 
 
В абзаце первом пункта 6 слово «, конференции» исключить; 
 
Пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Органы территориального общественного самоуправления: 
1) действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей 

территории;  
2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству 

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение 
социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей 
территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между 
органами территориального общественного самоуправления и органами местного 
самоуправления с использованием средств местного бюджета;  

3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, конференциях 
граждан решений по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности 
населения соответствующей территории;  

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных 
правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и 
должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено 
принятие указанных актов.»; 

 
1.15. В статье 15.1: 
 
Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 

сельского населенного пункта при решении вопросов непосредственного обеспечения 
жизнедеятельности населения в сельском населенном пункте, расположенном в 
поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.»; 

 
Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом поселения, в 

состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению собрания 



 9 

граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 
назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории 
данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, и 
граждан Российской Федерации, достигших на день представления собранием граждан 
восемнадцатилетнего возраста и имеющих в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»; 

 
Абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 

решению Совета поселения, в состав которого входит данный сельский населенный 
пункт, по представлению собрания граждан сельского населенного пункта, а также в 
случаях, установленных пунктами 1 – 7, 9 и 10 части 1 статьи 30 Федерального закона от 
20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти».»; 

 
Подпункт 2 пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и 
предложения, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного 
самоуправления;»; 

 
1.16. Статью 16 исключить; 
 
1.17. В пункте 8.1 статьи 17: 
 
В абзаце первом слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» 
заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

  
В абзаце втором слова «законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

и (или)» исключить; 
 
1.18. В статье 18: 
 
Подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«3) установление, введение в действие и прекращение действия ранее введенных 

местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах;»; 

 
Подпункт 7 пункта 1 исключить; 
 
Подпункт 10 пункта 1 дополнить словами «в предусмотренных Федеральным 

законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» случаях»; 

 
Пункт 1 дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 
«12) заслушивание ежегодных отчетов главы поселения о результатах его 

деятельности, деятельности администрации поселения, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Советом поселения.»; 

 
Пункт 3 исключить; 



 10 

 
1.19. Статью 19 изложить в следующей редакции: 
«Статья 19. Досрочное прекращение полномочий Совета поселения 
 
1. Полномочия Совета поселения прекращаются досрочно в следующих случаях: 
1) вступление в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о 

его роспуске;  
2) принятие Советом поселения в порядке, определенном настоящим уставом, 

решения о самороспуске;  
3) вступление в силу решения Суда Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры о неправомочности данного состава депутатов Совета поселения, в том числе в 
связи со сложением депутатами своих полномочий;  

4) преобразование муниципального образования, осуществляемое в соответствии 
с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

5) увеличение численности избирателей муниципального образования более чем 
на 25 процентов;  

6) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для 
реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения.  

2. В случае вступления в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры о роспуске Совета поселения его полномочия прекращаются досрочно со дня 
вступления в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о его роспуске. 

3. Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа - Югры вносит в Думу 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры проект закона Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры о роспуске Совета поселения в течение трех месяцев со дня 
вступления в силу решения суда, установившего:  

1) факт принятия Советом поселения нормативного правового акта, 
противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным 
законам, федеральным законам, Уставу (основному закону) Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, законам Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 
Уставу сельского поселения Горноправдинск, при условии, что Совет поселения в течение 
трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного 
предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по 
исполнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный 
правовой акт;  

2) что избранный в правомочном составе Совет поселения в течение трех месяцев 
подряд не проводил заседание;  

3) что вновь избранный в правомочном составе Совет поселения в течение трех 
месяцев подряд со дня его избрания не проводил заседание.  

4. Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о роспуске Совета 
поселения может быть обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня 
вступления в силу.  

5. Решение Совета поселения о самороспуске считается принятым, если за него 
проголосовало не менее 50 процентов от числа избранных депутатов. 

6. Депутаты Совета поселения, распущенного на основании подпунктов 2 и 3 
пункта 1 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о роспуске Совета поселения обратиться 
в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом 
поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.  

7. Досрочное прекращение полномочий Совета поселения влечет за собой 
досрочное прекращение полномочий его депутатов.»; 

 



 11 

1.20. В статье 20: 
 
Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня 

проведения первого заседания Совета поселения нового созыва в правомочном составе.»; 
 
В пункте 6 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить 
словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

 
В пункте 10.1 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить 
словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

 
1.21. В статье 22: 
 
Подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации;»; 

 
Подпункт 8 пункта 1 исключить; 
 
В подпункте 11 пункта 1 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» 
заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

 
В пункте 1.1 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить 
словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

 
1.22. В статье 23: 
 
Наименование статьи изложить в следующей редакции: 
«Статья 23. Глава муниципального образования. Временно исполняющий 

полномочия главы муниципального образования»; 
  
Пункт 2 изложить в следующей редакции:  
«2. Глава поселения является высшим должностным лицом поселения и 

наделяется настоящим уставом в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 20 
марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти» собственными полномочиями по решению вопросов 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.»; 

 
Дополнить пунктами 16 – 23 следующего содержания: 
«16. В случае, если глава поселения не может осуществлять свои полномочия в 

связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими 



 12 

осуществлению своих полномочий (в частности, в связи с отпуском, служебной 
командировкой), их временно исполняет заместитель главы поселения на основании 
настоящего Устава. 

В случае отсутствия заместителя главы поселения (командировка, отпуск, 
временная нетрудоспособность и другие случаи), обязанного исполнять полномочия 
главы поселения в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, полномочия главы 
поселения на основании настоящего Устава временно исполняет депутат Совета 
поселения, осуществляющий полномочия председателя или заместителя председателя или 
депутата Совета поселения на постоянной основе. 

В случае отсутствия депутата Совета поселения, осуществляющего полномочия 
председателя или заместителя председателя или депутата Совета поселения на постоянной 
основе (отсутствие депутата, работающего на постоянной основе, командировка, отпуск, 
временная нетрудоспособность и другие случаи), обязанного исполнять полномочия 
главы поселения в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта, полномочия главы 
поселения на основании настоящего Устава временно исполняет председатель Совета 
поселения. 

17. Временно исполняющий полномочия главы поселения в случае, 
предусмотренном частью 16 статьи 21 Федерального закона от 20 марта 2025 года           
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», назначается Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры на срок до дня избрания главы поселения в установленном порядке и вступления 
его в должность.  

18. Временно исполняющий полномочия главы поселения обладает правами и 
обязанностями главы поселения.  

19. Объем полномочий временно исполняющего полномочия главы поселения 
может быть ограничен Уставом поселения и (или) нормативным правовым актом 
Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о назначении временно 
исполняющего полномочия главы поселения (в случае, предусмотренном частью 16 
статьи 21 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»).  

20. На временно исполняющего полномочия главы поселения, назначаемого 
Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в случае, 
предусмотренном частью 16 статьи 21 Федерального закона от 20 марта 2025 года           
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», распространяются обязанности, ограничения и запреты, 
установленные Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации для главы муниципального образования в целях противодействия коррупции.  

21. Временно исполняющий полномочия главы поселения, назначаемый 
Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в случае, 
предусмотренном частью 16 статьи 21 Федерального закона от 20 марта 2025 года           
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», представляет в порядке, установленном для главы муниципального 
образования, сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.  

22. Временно исполняющий полномочия главы поселения, назначаемый 
Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в случае, 
предусмотренном частью 16 статьи 21 Федерального закона от 20 марта 2025 года           
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», дополнительно представляет сведения, указанные в пункте 21 



 13 

настоящей статьи, в течение 15 дней со дня назначения. При этом представляются 
сведения о доходах, полученных от всех источников за календарный год, 
предшествующий году назначения, и сведения об имуществе и обязательствах 
имущественного характера по состоянию на день назначения. 

23. Нарушение требований, установленных пунктами 20 - 22 настоящей статьи, 
является основанием для досрочного прекращения полномочий временно исполняющего 
полномочия главы муниципального образования, назначаемого Губернатором Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры в случае, предусмотренном частью 16 статьи 21 
Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти».»; 

  
1.23. В статье 24: 
 
В подпункте 1 пункта 1 слова «, без доверенности действует от имени поселения» 

исключить; 
 
Подпункт 6 пункта 1 в следующей редакции: 
«6) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий 

по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения и 
отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.»; 

 
Абзац первый пункта 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, 
статьей 28 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».»; 

 
В абзаце третьем пункта 1.1 слова «Федеральным законом от 06.10.2003               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти»»; 

 
1.24. Статью 26 изложить в следующей редакции: 
«Статья 26. Досрочное прекращение полномочий главы поселения 
 
1. Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случаях, 

предусмотренных частью 1 статьи 30 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», а также в следующих случаях:  

1) утрата доверия Президента Российской Федерации;   
2) удаление в отставку;  
3) отрешение от должности;  
4) установленная в судебном порядке стойкая неспособность по состоянию 

здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;  
5) преобразование муниципального образования, осуществляемое в соответствии 

с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;  

6) увеличение численности избирателей муниципального образования более чем 
на 25 процентов;  



 14 

7) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для 
реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения.  

2. Совет поселения в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти» вправе удалить главу поселения в отставку по инициативе депутатов 
Совета поселения или по инициативе Губернатора Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры.  

3. Основаниями для удаления главы поселения в отставку являются:  
1) решения, действия (бездействие) главы поселения, повлекшие (повлекшее) за 

собой наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 38 
Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти»;  

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению 
вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, осуществлению 
полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», другими федеральными законами, Уставом поселения, и (или) обязанностей по 
обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;  

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы поселения Советом 
поселения по результатам его ежегодного отчета перед Советом поселения, данная два 
раза подряд;  

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые 
установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, в соответствии с частью 5 
статьи 28 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;  

5) допущение главой поселения, администрацией поселения, иными органами и 
должностными лицами местного самоуправления поселения и подведомственными 
организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод 
человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к 
религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам 
расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло 
нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало 
возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных 
конфликтов;  

6) систематическое недостижение показателей эффективности деятельности 
органов местного самоуправления.  

4. Инициатива депутатов Совета поселения об удалении главы поселения в 
отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности 
депутатов Совета поселения, оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет 
поселения. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Совета поселения 
об удалении главы поселения в отставку. О выдвижении данной инициативы глава 
поселения и Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа - Югры уведомляются 
не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет поселения.  

5. Рассмотрение инициативы депутатов Совета поселения об удалении главы 
поселения в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры.  

6. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета поселения об 
удалении главы поселения в отставку предполагается рассмотрение вопросов, 
касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 



 15 

федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и 
(или) решений, действий (бездействия) главы поселения, повлекших (повлекшего) 
наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 38 
Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», решение об удалении 
главы поселения в отставку может быть принято только при согласии Губернатора Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры.  

7. Инициатива Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры об 
удалении главы поселения в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в 
Совет поселения вместе с проектом соответствующего решения Совета поселения. О 
выдвижении данной инициативы глава поселения уведомляется не позднее дня, 
следующего за днем внесения указанного обращения в Совет поселения.  

8. Инициатива об удалении главы поселения в отставку по основанию, 
предусмотренному подпунктом 6 пункта 3 настоящей статьи, вносится в Совет поселения 
Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. При этом такая 
инициатива может быть внесена в Совет поселения Губернатором Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры не ранее чем через один год со дня вступления в должность 
главы поселения.  

9. Рассмотрение инициативы депутатов Совета поселения или Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры об удалении главы поселения в отставку 
осуществляется Советом поселения в течение одного месяца со дня внесения 
соответствующего обращения.  

10. Решение Совета поселения об удалении главы поселения в отставку считается 
принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной 
численности депутатов Совета поселения.  

11. Решение Совета поселения об удалении главы поселения в отставку 
подписывается председателем Совета поселения.  

12. При рассмотрении и принятии Советом поселения решения об удалении главы 
поселения в отставку должны быть обеспечены:  

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения 
соответствующего заседания, ознакомление с обращением депутатов Совета поселения 
или Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и проектом решения 
Совета поселения об удалении главы поселения в отставку;  

2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета поселения объяснения 
по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.  

13. Решение Совета поселения об удалении главы поселения в отставку подлежит 
обнародованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия.  

14. В случае, если инициатива депутатов Совета поселения или Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры об удалении главы поселения в отставку 
отклонена Советом поселения, вопрос об удалении главы поселения в отставку может 
быть вынесен на повторное рассмотрение Совета поселения не ранее чем через два месяца 
со дня проведения заседания Совета поселения, на котором рассматривался указанный 
вопрос.  

15. Глава поселения, в отношении которого Советом поселения принято решение 
об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного 
решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования указанного 
решения.  

16. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения либо 
применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 
заключения под стражу или временного отстранения от должности Губернатор Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней назначает временно 
исполняющего полномочия главы муниципального образования из числа лиц, которые на 



 16 

день назначения не имеют в соответствии с законодательством об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации 
ограничений пассивного избирательного права.  

17. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения выборы 
главы поселения проводятся в сроки, установленные законодательством Российской 
Федерации о выборах и референдумах.  

18. В случае, если глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно 
на основании правового акта Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры об отрешении от должности главы поселения или решения Совета поселения об 
удалении главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в 
судебном порядке, досрочные выборы главы поселения не могут быть назначены до 
вступления решения суда в законную силу.  

19. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения 
одновременно прекращаются его полномочия как главы администрации поселения.  

20. Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа - Югры издает правовой 
акт об отрешении от должности главы муниципального образования в случае:  

1) издания главой поселения нормативного правового акта, противоречащего 
Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, 
федеральным законам, Уставу (Основному закону) Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, законам Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставу 
поселения, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а глава 
поселения в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение 
иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий 
мер по исполнению решения суда;  

2) совершения главой поселения действий, в том числе издания им правового 
акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и 
гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, 
национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству 
правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое 
использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных 
кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных 
кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
если это установлено соответствующим судом, а глава поселения не принял в пределах 
своих полномочий мер по исполнению решения суда.  

21. Срок, в течение которого Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры издает правовой акт об отрешении от должности главы поселения в соответствии 
с пунктом 20 настоящей статьи, не может быть менее одного месяца со дня вступления в 
силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного правового акта, и 
не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.  

22. Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа - Югры вправе отрешить 
от должности:  

1) главу поселения в случае, если в течение одного месяца со дня вынесения 
Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры предупреждения, 
объявления выговора главе поселения в соответствии с частью 7 статьи 29 Федерального 
закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» главой поселения не были приняты 
в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для 
вынесения предупреждения, объявления выговора;  

2) главу поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей 
по обеспечению осуществления органами местного самоуправления полномочий по 
решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, 
предусмотренных частями 2 и 3 статьи 32 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 



 17 

33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», а также по основанию, предусмотренному подпунктом 6 пункта 3 
настоящей статьи, с учетом мнения Совета поселения не ранее чем через один год со дня 
вступления в должность главы поселения;  

3) главу поселения по одному из оснований, предусмотренных пунктом 3 
настоящей статьи, с учетом мнения совета муниципальных образований Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры не ранее чем через два года со дня вступления в 
должность главы поселения в случае, если Губернатором Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры два и более раза вносились в Совет поселения и были 
отклонены Советом поселения инициативы об удалении главы поселения в отставку.  

23. Глава поселения, в отношении которого Губернатором Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе 
обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его 
официального опубликования.»; 

 
1.25. В статье 30: 
 
Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. В систему муниципальных правовых актов входят: 
1) настоящий устав поселения, правовые акты, принятые на местном 

референдуме, сходе граждан;  
2) правовые акты Совета поселения;  
3) правовые акты главы поселения;  
4) правовые акты администрации поселения;  
5) правовые акты иных должностных лиц местного самоуправления, 

предусмотренных Уставом поселения.»; 
 
Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Устав поселения и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на 

местном референдуме, сходе граждан, являются актами высшей юридической силы в 
системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей 
территории муниципального образования. 

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить Уставу 
поселения и правовым актам, принятым на местном референдуме, сходе граждан.»; 

 
1.26. Дополнить статьей 30.1 следующего содержания: 
«Статья 30.1. Решения, принятые путем прямого волеизъявления граждан 
 
1. Решение вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения непосредственно гражданами поселения осуществляется путем прямого 
волеизъявления населения поселения, выраженного на местном референдуме, сходе 
граждан.  

2. Если для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления 
населения поселения, дополнительно требуется принятие (издание) муниципального 
правового акта, орган местного самоуправления или должностное лицо местного 
самоуправления, в компетенцию которых входит принятие (издание) указанного акта, 
обязаны в течение 15 дней со дня вступления в силу решения, принятого на референдуме, 
сходе граждан, определить срок подготовки и (или) принятия соответствующего 
муниципального правового акта. Указанный срок не может превышать три месяца.  

3. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для 
реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является 



 18 

основанием для досрочного прекращения полномочий главы поселения или досрочного 
прекращения полномочий Совета поселения.»; 

 
1.27. В статье 31: 
 
Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. К нормативным правовым актам Совета поселения относятся: 
1) решение об утверждении устава поселения; 
2) решение об утверждении бюджета поселения; 
3) правила благоустройства территории поселения; 
4) решения об утверждении соглашений, заключаемых между органами местного 

самоуправления; 
5) иные нормативные правовые акты, принятые Советом поселения по вопросам, 

отнесенным к её компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, настоящим уставом. 

Совет поселения по вопросам, отнесенным к её компетенции федеральными 
законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим 
уставом, принимает: решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения 
на территории поселения; решение об удалении главы поселения в отставку; решения по 
вопросам организации деятельности Совета поселения; решения по иным вопросам, 
отнесенным к её компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, настоящим уставом.»; 

 
В абзаце втором пункта 2 слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти»»; 

 
1.28. Статью 32 изложить в следующей редакции: 
«Статья 32. Правовые акты главы поселения 
 
Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных Уставом 

поселения и решениями Совета поселения, издает постановления и распоряжения по 
вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом поселения в соответствии с 
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», другими федеральными 
законами, а также постановления администрации поселения по вопросам 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения и вопросам, связанным с 
осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, а также распоряжения администрации поселения по вопросам организации 
работы администрации поселения.»; 

 
1.29. Пункт 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«1. В собственности поселения может находиться имущество, указанное в части 1 

статьи 63 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».»; 

 
1.30. Пункт 1 статьи 38.5 изложить в следующей редакции: 
«1. В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 



 19 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, из бюджета Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры могут быть предоставлены субсидии бюджету 
поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
принимаемыми в соответствии с ним законами Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры.»; 

 
 
1.31. В статье 46: 
 
В пункте 1 слова «(обнародованию)», «(обнародованием)», «(обнародование)» 

исключить; 
 
В абзаце втором пункта 2 слово «(обнародования)» исключить; 
 
В абзаце третьем пункта 2 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить 

словом «обнародованию»; 
 
В пункте 5 слова «(обнародованию)», «(обнародования)», «(обнародовать)» 

исключить; 
 
Пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения и изменяющие 

структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами 
местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального 
образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, 
срока полномочий, порядка избрания (назначения) лиц, замещающих муниципальные 
должности), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета поселения, 
принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений 
в Устав поселения, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 20 
марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти».». 

 
2. Главе сельского поселения Горноправдинск в порядке, установленном 

Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную 
регистрацию. 

 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, 

произведенного после его государственной регистрации. 
 
 
 
 
Председатель Совета депутатов    Глава сельского 
сельского поселения Горноправдинск   поселения Горноправдинск 
 
______________Ю.Н.Шарабокова    ______________О.С.Садков 
 


	Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому
	автономному округу – Югре уведомило о включении решения в государственный реестр
	уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Дата государственной регистрации решения 15.12.2025
	Государственный регистрационный № ru 865083012025001
	О внесении изменений и дополнений
	в Устав сельского поселения Горноправдинск
	Совет депутатов сельского поселения Горноправдинск

